sedentium validissimam ratem, qua Galli uochebantur primo fatigauit, inde uento Venetus adiutus Gallicos conatus non solum frigit, sed hostem aquarum angustiis colluctantem adeptus partim ferro cōficit, partim soluta rate medio stagno deprebit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMVM

De Persis.

Nulle sunt (ut arbitror) victoriae magnis illustribus, quādā cum insignis paucitas aduersus multos feliciter dimicat; qua acie, aut immensa uirtus uictoriām inuest necesse est, aut ars, casusque aliquis. Sic ducenta persarum millia in Marathoni campis fusa, fugatique sunt ad mare à decem milibus Atheniensium, & Plateanis mille, cuius uictoria Trophēa tantum habita sunt, ut somnum dormire uolnibus ade-

De Alexandri Magni uictorijs. (meritis)

Annibal Barchinus eo nomine Alexandrum Macedonem, qui totum orientem domuit omnibus prætulit imperatoribus, quod parvus fuit copijs immensos fudisset exercitus.

De Cælare Dictatore.

Consenda est & Cæsariz Dictatoris laus in hac parte, ac nescio an & ipse sit Alexandro in hoc genere præfendus: nullus unquam Imperatorum

ratorum ferociorem hostiem natus, aut validiorem
sepius uicit maioreq; hominum strage superauit, ipse
semper militum numero inferior.

De Pugna ad Sagram fluuium edita.

MEmoria uetusior est, sed pugna non minus
memoranda que ad Sagram fluuium in Calabria
commissa est: ab iheres in prouerbium, ut uerius
esse diceretur, cum quid uere assereretur, re ad Sagram
olim gesta: ubi dena Locris multa cum modica Rhei
genorum manu centum triginta millia Crotoniatum
una acie pugnarunt. Nec minori miraculo fuit, quod
eodem die, quo est ita insigniter in Italia dimicatu,
fama rei gestae Olimpiaci conuentus aures perculit,

De Timoleonte Corinthio,

MAgua et Timolontis Corinthij gloria ha-
benda est, quando reputatio hec ad plus
pertinet, tribus milibus militum fretus ad Cris-
mum amnum cum septuaginta milibus Carthage-
nensium non solum acie confixit, sed ita etiam pre-
lio uno hostem afflixit, ut pars multo maxima Cartha-
gnensi sit nobilitatis ibi loci desiderata.

De Thermopylarum pugna.

Miretur iure aliquis quonam modo fieri pos-
tuerit, ut tam opulentus exercitus a tam
paucis uinceretur, cui nec tota quidem Sicilia satis
futura credebatur. uerum desinet hic idem mirari,
qui fando audinerit, aut legerit, trecentos Spartani
nominiis

nominis ad Thermopylas totum Orientem prælio ex-
cepisse, exceptum, ac fusum in castra cum multa cœ-
de compulisse: ut magna opus sit fide ad tam mon-
stricos bellorum euentus, fortunæq; uolumina cre-
denda,

De Stratensi pugna.

Nec multum ab his diuersa Stratensium fa-
ma, qui septem ualidissimis getibus circum-
ses, omnes modico prælio fuderunt, ut qui nuper tot
et tam diucessis erant armis obnoxij, multa millia
hostium tanquam pecora uilissima, totis pre se cam-
pis cum foeda strage, et multa cœde egerint.

DE IMPERATORVM, ET DV
CVM IN MILITES AVTO
RITATE. Caput VIII.

Vanta Imperatoris inter suos est auto-
ritas, tanta bene gerenda rei ubiq; spes
adest, consert ad uictoriā hanc dubie
bellandi scientia in duce, consert, con-
siliū, uigor animi, felicitas. Si autoritas deſit, cetera
parū, pderunt: sunt et aliae uirtutes, quæ in eo requiri-
runtur, cuius ductu, et auxilijs res in bello geren-
da deſit, sed cum gregario milite cōmunes, sola autori-
tas unius est ducis, in qua summa imperij ſita eſt.

De Mosis autoritate.

Mouerunt procul dubio Israëlitæ prodigia, quæ in Aegypto facta dicuntur, ut Pharaonis manus, et imperium quadam tenus cōtemnerent. sed Mosis autoritas multo impēsus perpulit, ut sine armis, sine comitatu per deserta, & diffendia uiarū sexcenta millia hominum unum sint ducem secuta, ut cum certa relinquenterent, quererentur incerta.

De eodem Mose.

Hec eadem in causa fuit, ut tam numerosa multitudo ducem per medios maris fluctus uadente sit intrepide secuta: leges ferentem audierit, conflatilem uitulum sustulerit, inermis in armas tam accicu iuerit, in quo aliquid deum esse crederet, quod supra fastigium humanitatis esset, secundū celi numen præcipue uenerabile.

De Iosue.

Accepit & Iosue, qui post hunc dux fuit, sua autoritas: cuius iussu circa Iordanem omnis virilis stirpis gens circumcisæ est: eodem autore triginta regibus bello uictis, æternum obseruationis fædus cum deo sanxerunt Israëlitæ. omnis Chananeorum terra tributum & uiritim uictori populo diuina.

De Iude Machabeo.

(sa est.

Nec Iude, qui Machabei cognomen tulit, est parum à suis datum, cuius ductu permodis ea Hebreorū manus cum validissimis hostiū copijs sepius

sepius conflixit: quod nisi egregia ducis autoritas afuisset, nulla subiici necessitate potuissent, ut rebus gentis atrociter afflictis, cum eo hosti manū cōscire rent, cui toties cädenda terga obuertissent.

De Michaële Veneto principe.

Exstitit & in Michaële Veneto principe auctoritatis exemplum clarum, et illustre: obfidebat Venetus Tyrum urbem circa Syriam cum numerosa classe: fuitque obfudio illa longa, & laboriosa, & quia procul à patria stipendiū indigebat: ne igitur socij nauales, remigesque stipendiij causa militiam detrectarent, ex aluta ad tempus pecunia publica forma signauit, ad numeru autem classiarijs ea conditione, ut domū reuersis aurea, & argentea pro tempora ria repræsentaretur, crediderunt nauales turme, & quicunque hominum in nauibus erant: publicamq; fidem, & ducis autoritatem secuti, quādiu foris est bellatum, sine discriminē imaginaria, inter se sunt pecunia usi.

De Vitoldo Duce.

Vitolus, qui patrum memoria late regnauit in Lithuania (fuit is Vladislai frater qui in Turcos memorabile bellum gerit) tanta inter suos fuit autoritate, ut multi mortales ab eo uisi, sine caruifice uitam finiuissent, sed metus hic fuisse uideri potest, non officium, mira sunt, quæ de eius crudelitate memorie prodicta sunt: nam & fontes ursinis pelli-

V 3 bus

bus inuolutos canibus lauandos obiecisse dicitur, et
in expeditionibus arcu semper intentu habuisse, ut
quis ordine aberrasset, sagitta configeret.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Alexandro.

Melior igitur affectus militaris ordinis
in Alexandrum Macedonem, qui cum
Veterani tumultuosius missione effla-
gitarent, sensissent; ob eum tumultu
alienatum a se regis animum: & si satis honorifice
dimittebantur, multum diu ambuere ante eius ta-
bernaculum cum mœrore, & luctu prostrati ut in
ordinem restituerentur.

De Themistocle.

Tantum Xerxes rex Themistocli tribuit Athe-
niens, ut nocte proxima, qua illum patria ex-
torrem accepit, exclamasse dicatur, habeo Athe-
nienses.

De eodem Themistocle.

Par illi autoritas inter suos: nam præter Sala-
miniam pugnam, cuius autor fuit, satis constat
Olympiaco conventu totius Græcie oculos in se uer-
tisse: tanta in uno fuit aut autoritas, aut virtus
opinio.

De

De Annibale Barchino.

Habuit sub signis Annibal cum bellum in Ita-
lia geſſit, Aphros, Numidas, Mauros, Hispani=
nos, Baleares, Gallos, Ligures, & Italici nominis nu-
merum ingentem: tanta tamen in eo fuit autoritas,
ut nullam in tanta hominum colluione, tam longo
bello, ac tam varijs cuentus sit seditione expertus.

De Scipione Africano.

Scipio Africanus, qui Annibalem uicit, milita
rem seditionem est nonnunquam expertus: fu-
it in eo alioqui tanta de ipsius uirtute opinio, ut mul-
ti Italici nominis, qui iam stipendium erant emeriti,
proteguntur sint illum, Africam prouinciam extra
fortem adeptum.

De C. Cæſare Dictatore.

Est & C. Cæſar, qui Dictator fuit, militari se-
ditione aliquando exagitatus, ita tamē ut in
nillo ducum maiora interim extiterint autoritatis
exempla, quorum unum satis si referre idem Aphri-
can bello petit, Romæ legionarij mota seditione
missionem efflagitabant: obtulit sese ille nihil se-
cū sciuēti multitudini omnibus amicis: si iuſtra re-
uocantibus: cæterum uno uerbo, quo eos Quiri-
tes, & non milites appellauit, adeo circumegit,
ut responsum sit, se milites esse, non Quiri-
tes, moxq; exautorati ægre precibus tenuerunt,

ut in integrum fuerint ab eo restituti. Sic circa Pla-
centiam sexta legio multata, sic C. Cæsius Pompeiæ
norum ducum unus, cum plures ductaret naues ad
bellum instructas, eidem Cæsari cessit paruo nauigio
sedenti: tanta uni ducum autoritas non solum inter
suos fuit, sed superfuit etiam apud hostes.

DE AEMULATIONE.

Caput IX.

De Lucifero.

Ponam (inquit malus Angelus) sedem
meam ad Aquilonem, & ero altissi-
mo similis. que uerba arguunt emula-
tionem esse in celo ortam, non creato-
ris uitio, qui summe bonus est, sed creature cū emul-
ari cupientis, qui omnia ex nihilo fecit: mala, & in-
grata emulatio, ipsiq; autori calamitosa, nam quo a-
tius Lucifer ascendere conatus est, eo profundius
corruit.

De Protoplastro.

Estq; id exemplum angelis aequalē: quod u-
ero sequitur cum ipso homine natum penē eli-
misi Protoplaster diuinam emulari uoluisse f. spie-
tiam, nunquam lege aberrasset; nam quid per deum
aliud fuit omnium scientiam rerum affectare, quam
celi numen, cuius id proprium est helle emulari?

De Magis

De Magis Aegyptiacis.

Late patet hic affectus, caretq; interdum ual-
tio: nam emulari in homine quæ iure laudē-
tur, non solum non detestabile sit, sed laude etiam
dignum. modo odium & insectatio procul absint:
quale in ipsa Aegypto accidit, cum eorum, qui
dam quisapientes uideri uolebant, cum Moze in cer-
tamen uenere, magis odio quā contentione accensi.
Nam quia propheta summus mystica utebatur uir-
ga, que celi prouidentia nunc serpens fieri, nunc
aliud diuersum: magica illi arte freti, ne miraculū
pro miraculo esset, nouum commentis sunt oculorum
ludibrium, ut quibus ipsi uirgis magicis uterentur
in colubros ueterentur. Coaguit Magorum frau-
dem diuina uis, cui nemo nisi impius repugnat, ua-
nasq; hydrorum species non sine spectantium stu-
pore uerus mysticusq; Mosis decuorauit serpens.

De Betheleij senis emulatione.

AGe uero & quā Bethleij senis detestabilis
fuit emulatio, qui prophetam mentitus,
Ladanem uirum propheticī spiritus instituto auer-
tit itinere. Sensit fidicuſ ſenex Bethleem reuer-
sus incurrit ſe iram numinis, quod tanū Robo& im-
pietatem iuſſus corripere, prophani hominis dicto
temere obtemperasset. Sensit ac ſimil uaticinatus
est, fore ut breui uiolento bellu& incursu laniaretur.
Nec uaticinio defuit euentus.

De Simone Mago.

Simon Samaritanus magice artis hand igna-
rus, unde & magi illi cognomen fuit, quia pie-
tate, & omni uirtutū genere inferior erat Petro Ba-
riona, malis eum artibus uincere conatus est, obediens
magicas uanitates diuinæ uirtuti, hunc prouocare au-
sus, cui ligandi, soluendiq; omnia è cælo cœcessa erat,
potestas: concidit simon medio conatu, & dum pietati
illudit, illusus est: dum cælum maniter scandit,
solo est graniter afflitus.

De Ruffino Aquileiens.

Quid quo d ne Hieronyma quidē, in quo tan-
tum insufi luminis fuit, tantū eloquétia, sum
defluit emulus: sed potuit Rufinus uerbis conten-
dere, sanctitate non potuit: quanquā si illud quoq; in
ambobus penetur, tantū Stridonensis illa tuba Car-
nicæ præstitit, quantum Indicæ elephantis barritus,
culicis bombitulo.

De Brachio, & Sfortia.

Sed nihil uolunt natura esse sine pari: nulla uir-
tus fuit unq tam ardua, quam nō aliquo modo
exercuerit emulatio, ut nullo alio affectu plures re-
periatur in omnibz uirtutibz genere proscisse, dum hic
parem ferre nequit, ille superiorē: Enim uero ut alia
omittam, adeò hic stimulus ad emulacionē accendit
duo illustri uirorū paria, aurorum nostrorū, & pa-
trium memoria, militaris gloriæ cupiditate, ut omnem

Italianam

Italianam in duas traxerint factiones, Sfortia, & Bar-
chius prime nobilitatis, unde Sfortiani, et Barchiani
fueri securti, Nicolaus cognomēto Pianinus, & Fran-
ciscus paterno cognomine, adeò acribus stimulis sibi
infestis, ut uterq; alteri semper fuerit hostis, ingenio,
successu, opibus, uirtute bellica adeò inter se pares,
ut nihil præter euentum, fecerit in his discrimen.
Euentus, qui de omnibus iudicat, Sfortiam maiorem
declarauit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMVM

De Theseo & Hercule.

In nulla parte instituti operis maior exemplorū
copia, uberiorq; materia se nobis obtulit, quam
in his, que ad emulacionē pertinent: uel quia
res hæc multo plures illustrauit, quam ullus ali-
us hominis affectus, uel quod pluribus sit ingenitus,
& quod à natura datum, ut per cum uita ex-
ercitatio fiat, & ad laudem adipiscendam conci-
tatio: sed in tam multis nobis modus tenendus est
cum delectu, præsertim in Ethnici, que hic subte-
xendas sunt: quorum uetusissimum illud Thesei, qui
Herculis propinquū sui laborum emulus aliquor in
terra Græca cœcīt monstra horum, & ipse gran-
de nomen adeptus, nisi partum decus peregrinarū
mulierum rapina turpiter fecerit.

De Salmoneo,

De Salmoneo, & Alladio Albano.

Nec recens est de Salmoneo & Alladio memoria, quorum Alba hic in Latio, ille in Eli de Archadiæ, Iouis tonitrua, fulguraq; imitat calo mitoso emulatiōnis eventu, ut erg; sua pœnas luit impictatis, celestem ignem experti, quem non minus stulte, quam impie uano strepitu imitabantur.

De Hercule Thebano.

Poteſt & Almenæ filius uideri Liberum patrem emulari uoluisse terrarum orbe ab ortu ad occidentem ſolem, & meridiem peragrato, columnisq; in ipſo oceani, & terræ confinio conſtitutis.

De Alexandro Macedone.

Alexander Philippi filius (quod fatis conſtat) intra Hydaspem fluuium, & Gangem metas fixit, rerum à ſe gestarū terminos, indubitate emulatiōnis argumento eorum, que duo illi diu antegeſſerunt.

De Themistocle Atheniensi.

Fuit & Themistocles ambitiosus, atq; in tam tum illuſtrium virorum emulus, ut plane fateatur Miltiadis trophæa ſibi ſomnum admere.